
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

Com.Osica de Jos, jud.Olt Tel: (+40) 0249 455015
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

DISPOZIȚIE

cu privire la : reluare plata alocației pentru susținerea familiei

Primarul comunei Osica de Jos, județul Olt;
Având în vedere;

- Adresa nr.12572/20.09.2022 de la AJPIS Olt.
- Ancheta socială din data de 20.09.2022 efectuată la domiciliul familiei numitei Nica Mariana Claudia.
- Referatul nr.6734/ 25.10.2022 al d-nei Popescu Virginia consilier cu atribuții in cadrul compartimentului asistenta 

sociala din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de jos
- Prevederile art. 23 alin.(2), alin . (3) , din Legea nr. 277/2010, privind alocația pentru susținerea familiei, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- Prevederile art. 16 alin.(1) din Hotărârea Guvernului nr. 38/2011, pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor Legii nr. 277/2010 privind alocația pentru susținerea familiei, cu modificările și completările 
ulterioare ;
- prevederile art.1 și art.7 din Legea nr.554/2004, privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; în temeiul art. 155 alin.(1) lit.d și alin.(5) lit.a), art.196 alin.(1) lit.b), art.197 alin.(1) și alin.(4), art.198 alin.(1) 
și alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul 
administrativ

DISPUNE:

Art.1. începând cu data 1.10.2022 se reia plata alocației pentru susținerea familiei, 
tip familie 2, cu 1 copil in cuantum de 87 lei familiei numitei Nica Mariana Claudia cu CNP 

domiciliata în satul Osica de Jos, Comuna Osica de Jos, Județul Olt, pentru următoarele motive :
Familia mai are in dosar un copil.
Art.2. Dispoziția se poate potrivit prevederilor Legii nr.544/2004, cu modificările ulterioare-Legea 

contenciosului administrativ, în termen de 30 de zile de la data emiterii.
Art.3. Prevederile prezentei dispoziții, vor fi duse la îndeplinire de către doamna Popescu Virginia, consiliei 

în cadrul compartimentului asistență socială din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Osica de Jos. 
Art.4. Prezenta dispoziție se va comunica la:

- Instituția Prefectului-Județul Olt
-Agenția Județeană pentru Plăți și Inspecție Socială Olt
- Compartimentul asistență socială din cadrul aparatului propriu
- Persoana nominalizată la art.1.

CONTRASEMNEAZĂ
pentru legalitate conform art. 243 alin.(1) lit.a)

Secretar General,

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com

